



平成 18年 3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17年 8月 5日

上場会社名 オルガノ株式会社

(コード番号:6368 東証第1部)

(URL <http://www.organo.co.jp/>)

代 表 者 代表取締役社長 橋本 喜代志

問合せ先責任者 取締役兼常務執行役員 田中 康彦 TEL:(03)5635-5105

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)
税金費用の計上については、法定実効税率をベースとして計上しております。
その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な手続によっております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 6月 30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期第1四半期	11,816	15.2	△ 690	-	△ 710	-	△ 559	-
17年 3月期第1四半期	10,254	13.6	△ 862	-	△ 841	-	△ 526	-
(参考)17年 3月期	77,613		3,094		3,050		1,803	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年 3月期第1四半期	△ 10.83	-
17年 3月期第1四半期	△ 9.11	-
(参考)17年 3月期	30.07	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、輸出の鈍化によりIT関連製品の生産調整が続いたものの、個人消費や企業収益の改善が見られ、緩やかな回復基調で推移いたしました。

当社グループの業績に影響の大きい設備投資動向につきましては、好調に推移したエレクトロニクス関連市場に一服感が見られること及び市場の競争激化等の懸念材料も生じております。

このような状況のもと、当第1四半期の受注高は、17,424百万円(前年同期比14.1%減)となりました。売上高は11,816百万円(同 15.2%増)となり、営業損失 690百万円、経常損失 710百万円、四半期純損失 559百万円となりました。

なお、当社グループの事業は、受注装置の納期が概ね期末に集中するため、売上高も期末に集中する傾向にあります。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 3月期第1四半期	83,607	31,071	37.2	536.27
17年 3月期第1四半期	74,280	29,693	40.0	513.69
(参考)17年 3月期	85,413	32,047	37.5	553.83

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、83,607百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,805百万円(2.1%)減少いたしました。主な変動といたしましては、受取手形及び売掛金の減少 5,795百万円、仕掛品を中心としたたな卸資産の増加 2,365百万円等であります。

また、負債合計は 52,286百万円となり、前連結会計年度末に比べ 835百万円(1.6%)減少いたしました。主な変動といたしましては、支払手形及び買掛金の減少 4,715百万円、短期借入金金の増加 5,627百万円等によるものであります。

3. 平成18年 3月期の連結業績予想(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	33,000	△ 300	△ 200
通 期	74,000	3,100	1,850

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 30円85銭

[参考]

平成18年 3月期の個別業績予想(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	27,000	△ 250	△ 50
通 期	61,000	2,200	1,300

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 21円98銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年5月13日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		増 減 金 額	(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)							
流動資産	53,268	63.7	44,470	59.9	8,797	54,795	64.2
現金及び預金	7,468		5,577		1,890	6,031	
受取手形及び売掛金	29,313		22,949		6,363	35,109	
たな卸資産	13,529		13,059		470	11,164	
繰延税金資産	1,311		826		484	1,268	
その他の	1,745		2,142		396	1,320	
貸倒引当金	100		85		14	97	
固定資産	30,339	36.3	29,809	40.1	529	30,617	35.8
有形固定資産	22,292	26.6	21,704	29.2	587	22,490	26.3
建物及び構築物	8,102		7,269		832	8,234	
機械装置及び運搬具	1,165		1,243		78	1,211	
土地	12,371		12,313		57	12,369	
建設仮勘定	20		321		300	12	
その他	632		555		76	661	
無形固定資産	558	0.7	556	0.7	1	581	0.7
投資その他の資産	7,488	9.0	7,548	10.2	59	7,545	8.8
投資有価証券	4,947		4,654		293	5,122	
その他	2,663		3,073		409	2,546	
貸倒引当金	123		179		56	123	
資産合計	83,607	100.0	74,280	100.0	9,327	85,413	100.0
(負債の部)							
流動負債	40,708	48.7	30,775	41.4	9,933	41,341	48.4
支払手形及び買掛金	18,838		17,644		1,194	23,553	
短期借入金	16,385		8,436		7,949	10,758	
前受金	2,782		2,425		356	2,462	
賞与引当金	410		394		16	1,055	
製品保証等引当金	367		213		154	367	
受注工事損失引当金	142				142	315	
その他	1,781		1,661		120	2,829	
固定負債	11,578	13.8	13,543	18.2	1,965	11,781	13.8
長期借入金	6,339		7,639		1,299	6,370	
退職給付引当金	5,096		5,702		606	5,181	
役員退職慰労引当金	135		186		51	222	
その他	7		14		7	7	
負債合計	52,286	62.5	44,318	59.6	7,968	53,122	62.2
(少数株主持分)							
少数株主持分	249	0.3	268	0.4	18	243	0.3
(資本の部)							
資本金	8,225	9.8	8,225	11.1		8,225	9.6
資本剰余金	7,508	9.0	7,500	10.1	7	7,500	8.8
利益剰余金	15,055	18.0	13,813	18.6	1,242	15,912	18.6
その他有価証券評価差額金	477	0.6	357	0.5	119	653	0.8
為替換算調整勘定	134	0.1	143	0.2	8	152	0.2
自己株式	59	0.1	59	0.1	0	91	0.1
資本合計	31,071	37.2	29,693	40.0	1,378	32,047	37.5
負債、少数株主持分 及び資本合計	83,607	100.0	74,280	100.0	9,327	85,413	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

年度 科目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		増減 金額	(参考) 平成17年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
売上高	11,816	100.0	10,254	100.0	1,562	77,613	100.0
売上原価	8,902	75.3	7,589	74.0	1,313	60,238	77.6
売上総利益	2,914	24.7	2,664	26.0	249	17,375	22.4
販売費及び一般管理費	3,604	30.5	3,527	34.4	77	14,280	18.4
営業利益	690	5.8	862	8.4	172	3,094	4.0
営業外収益	99	0.8	87	0.8	12	220	0.3
営業外費用	119	1.0	66	0.6	53	264	0.4
経常利益	710	6.0	841	8.2	130	3,050	3.9
特別利益	0	0.0	10	0.1	10	140	0.2
特別損失			3	0.0	3	302	0.4
税金等調整前 四半期(当期)純利益	710	6.0	834	8.1	124	2,888	3.7
税金費用	148	1.3	291	2.8	142	1,061	1.4
少数株主利益	1	0.0	16	0.2	14	23	0.0
四半期(当期)純利益	559	4.7	526	5.1	33	1,803	2.3

3. 売上及び受注の状況

(1) 売上高

(単位：百万円、%)

部 門	当四半期 (平成18年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期第1四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	前年同期比	金 額	前年同期比	金 額	前年同期比
水処理装置事業	8,178	31.2	6,232	-	61,030	13.2
薬品事業	3,638	9.5	4,021	-	16,582	8.3
合 計	11,816	15.2	10,254	13.6	77,613	12.1

(2) 受注高

(単位：百万円、%)

部 門	当四半期 (平成18年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期第1四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	前年同期比	金 額	前年同期比	金 額	前年同期比
水処理装置事業	13,198	15.8	15,665	-	59,115	4.2
薬品事業	4,226	8.7	4,628	-	16,164	3.0
合 計	17,424	14.1	20,294	24.1	75,279	3.9